[image: image1.png]

           Администрация

сельского поселения  Васильевка

муниципального района Безенчукский

         Самарской области

Центральная ул., 50, с. Васильевка, 446235

тел.:(846) 49-3-86                 факс: 49-3-16
e-mail: adm.vasiljewka@yandex.ru

ОКПО 79170685, ОГРН 1056362024806

ИНН 6362012495, КПП 636201001
	    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.09.2019 г.              №47

	О внесении изменений в Постановление Администрации

сельского поселения Васильевка муниципального района

Безенчукский от 06.11.2018 г. №43 «Об утверждении муниципальной
программы «Модернизация и развитие сети  автомобильных дорог
местного значения в границах населенных пунктов территории
сельского поселения Васильевка  муниципального района
Безенчукский на 2019 – 2021 годы»»
        В целях реализации полномочий, установленных положениями Федерального Закона №131-ФЗ от 06.10.2003 г., руководствуясь уставом сельского поселения Васильевка муниципального района Безенчукский, Постановлением администрации сельского поселения Васильевка №14 от 30.03.2011 года «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ в сельском поселении Васильевка»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Модернизация и развитие сети  автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов территории сельского поселения Васильевка  муниципального района Безенчукский на 2019 – 2021 годы», согласно Приложению к настоящему Постановлению.
2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вестник сельского поселения Васильевка» и на официальном сайте сельского поселения Васильевка в сети интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава сельского поселения Васильевка

муниципального района  Безенчукский

Т.А.Баннова

Исп. Голованова О.Ф.
49-3-16

Приложение
    к Постановлению администрации
сельского поселения Васильевка
муниципального района Безенчукский
 Самарской области

№47 от 04.09.2019 г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Модернизация и развитие сети  автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов территории сельского поселения Васильевка  муниципального района Безенчукский на 2019 – 2021 годы»
с. Васильевка

Паспорт муниципальной программы

«Модернизация и развитие сети  автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов территории сельского поселения Васильевка  муниципального района Безенчукский на 2019 – 2021 годы»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Модернизация и развитие сети  автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов территории сельского поселения Васильевка  муниципального района Безенчукский на 2019 – 2021 годы»

	Инициатор разработки проекта программы
	Администрация   сельского поселения Васильевка муниципального района Безенчукский

	Основание для разработки программы (наименование, номер и дата распоряжения Администрации   сельского поселения)
	Распоряжение Администрации   сельского поселения Васильевка от 14.09.2012г № 27 «О принятии решения о разработке муниципальной программы «Модернизация и развитие сети  автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов территории сельского поселения Васильевка  муниципального района Безенчукский на 2019 – 2021 годы»

	Муниципальные заказчики
(заказчик-координатор)
	Администрация   сельского поселения Васильевка муниципального района Безенчукский

	Разработчик программы
	Администрация   сельского поселения Васильевка муниципального района Безенчукский

	Основная цель программы
	Развитие современной улично-дорожной сети   сельского поселения, совершенствование системы организации дорожного движения в сельском поселении, обеспечение безопасности движения, улучшение экологической ситуации, повышение общего уровня благоустройства сельского поселения

	Основные задачи программы
	поддержание внутри поселенческих дорог, улично-дорожной сети   сельского поселения и сооружений на них на уровне, соответствующем нормативным требованиям, путем содержания дорог и сооружений на них; сохранение протяженности соответствующей нормативным требованиям внутри поселенческих дорог и тротуаров, улично-дорожной сети   сельского поселения за счет ремонта и капитального ремонта дорог и тротуаров и сооружений на них

	Сроки реализации программы
	2019 – 2021 годы

	Структура программы, перечень подпрограмм,

основных направлений и мероприятий

	паспорт муниципальной программы «Модернизация и развитие сети  автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов территории сельского поселения Васильевка  муниципального района Безенчукский на 2019 – 2021 годы»

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Цели и задачи Программы.

Раздел 3. Перечень программных мероприятий

	Раздел 4. Финансовое обеспечение реализации программы.

Раздел 5. Исполнители программы.

Раздел 6. Система организации контроля за исполнением программы

Программа не содержит подпрограмм.

Мероприятия Программы:

мероприятия по содержанию дорог и сооружений на них;

мероприятия по ремонту дорог;

мероприятия по капитальному ремонту внутрипоселенческих дорог и тротуаров и сооружений на них

	Исполнители программы
	Подрядные организации привлекаемые на конкурсной основе

	Объемы и источники финансирования программы
	Источниками финансирования Программы являются средства федерального и местного бюджетов.

2019г. – 942* тыс. руб.

2020г. – 521** тыс. руб.

2021г. – 618*** тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации
программы
Целевые индикаторы и показатели
	Реализация Программы должна обеспечить улучшение потребительских свойств улично- дорожной сети за счет проведения обслуживания и ремонта надлежащего качества.
Показатели социально-экономической эффективности:

- создание комфортной среды для проживания населения, положительное воздействие              на экономику и социальную сферу  муниципального образования;

	Система организации контроля за исполнением  программы
	контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация   сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством, внутренними нормативными документами

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

1.1. Характеристика улично-дорожной сети  сельского поселения

Улично-дорожная сеть как объект градостроительной деятельности рассматривается как элемент транспортной, инженерной и социальной инфраструктуры сельского поселения. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния и развития улично-дорожной сети, обеспечивающей связь между жителями района в поселениях, от  выхода на дороги общего пользования зависит решение задач достижения устойчивого экономического роста, улучшения условий для предпринимательской деятельности и повышения уровня жизни населения. Развитие дорожной сети должно обеспечивать потребность в перевозках в соответствии с ростом автомобилизации.
В настоящее время социально-экономическое развитие сельского поселения во многом сдерживается из-за ограничений при эксплуатации автомобильных дорог, так как исчерпана пропускная способность и высока степень износа значительной части дорог, отсутствуют круглогодичные связи с рядом населенных пунктов.
Парк автотранспортных средств ежегодно увеличивается. На долю автотранспорта приходятся значительные объемы перевозок грузов.
На автомобильных дорогах сельского поселения сохраняется высокий уровень аварийности, чему в значительной степени способствует перегруженность и состояние автодорог.

1.2. Состояние автомобильных дорог муниципального и межмуниципального значения  сельского поселения   Васильевка муниципального района Безенчукский
В соответствии с перечнем дорог  в сельском поселении Васильевка насчитывается 7 дорог. Общая протяженность улично-дорожной сети сельского поселения Васильевка, находящаяся в муниципальной собственности, составляет 10,75 км. Улицы с асфальто-бетонным покрытием 3,9 км, из них с усовершенствованным типом покрытия имеют протяженность 1,9 км. Грунто – щебеночные дороги имеют протяженность 3,68 км, грунтовые – 3,17 км.

Из общей протяженности улично-дорожной сети 64% требуют капитального ремонта.

Улично-дорожная сеть занимает важнейшее место в производственной инфраструктуре сельского поселения. Основные требования, предъявляемые к улично-дорожной сети  – обеспечение удобства и безопасности движения транспорта и пешеходов, создание оптимальных санитарно-гигиенических и бытовых условий для населения.

В настоящее время улично-дорожная сеть муниципального образования находится в сложном положении. Качество дорожных покрытий большинства дорог  и тротуаров  не соответствует эксплуатационным требованиям, так как их капитальный ремонт не производился длительное время.
Транспортно-эксплуатационное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения  Васильевка можно расценивать как неудовлетворительное по следующим причинам:
-
несоответствие технического состояния ранее построенных дорог
интенсивности движения и осевым нагрузкам требует дополнительных
средств на ямочный ремонт и ликвидацию колейности для поддержания
автомобильных в нормативном состоянии;
-
дорожное покрытие в критическом состоянии (почти у половины дорог
дорожное покрытие находится в удовлетворительном состоянии, но
требуется проведение ремонтных работ, значительная часть дорог требует
реконструкции);
· движение по грунтовым дорогам крайне затруднено в осенне-весенний период;

· существуют проблемы в социальной сфере из-за несвоевременного оказания срочной и профилактической медицинской помощи, дополнительных потерь времени и ограничения в поездках;
-
фактическое содержание инженерно-мостовых сооружений в
настоящее время заключается только в уходе за сооружением, что негативно
влияет на сроки эксплуатации;
· уменьшение затрат на содержание сооружений, существовавшее долгое время, значительно увеличивает затраты на их ремонт и реконструкцию.
· существуют проблемы с пропуском транзитного транспорта по улично-дорожной сети городских и сельских населенных пунктов.

Раздел 2. Цель и задачи программы
Основной целью Программы является развитие современной улично-дорожной сети   сельского поселения, совершенствование системы организации дорожного движения в сельском поселении, обеспечение безопасности движения, улучшение экологической ситуации, повышение общего уровня благоустройства сельского поселения.

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

- поддержание внутри поселенческих дорог, улично-дорожной сети   сельского поселения и сооружений на них на уровне, соответствующем нормативным требованиям, путем содержания дорог и сооружений на них;

- сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям внутри поселенческих дорог и тротуаров, улично-дорожной сети   сельского поселения за счет ремонта и капитального ремонта дорог и тротуаров и сооружений на них.

Срок реализации Программы - 2019-2021 годы, поскольку мероприятия Программы, связанные с содержанием, ремонтом, капитальным ремонтом внутри поселенческих дорог и тротуаров, улично-дорожной сети сельского поселения и сооружений на них, носят постоянный, непрерывный характер, а финансирование мероприятий Программы зависит от возможностей областного и местного бюджетов.

Раздел 3. Перечень программных мероприятий

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

1. Мероприятия по содержанию дорог и сооружений на них.

Реализация мероприятий позволит выполнять работы по содержанию дорог и сооружений на них в соответствии с нормативными требованиями.

2. Мероприятия по ремонту дорог.

Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков внутри поселенческих дорог, улично-дорожной сети   сельского поселения, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог.

3. Мероприятия по капитальному ремонту внутри поселенческих дорог и тротуаров и сооружений на них.

Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков внутрипоселенческих дорог, улично-дорожной сети   сельского поселения, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют категории дороги.
3.1. Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении

Программные мероприятия по строительству и реконструкции автомобильных дорог и сооружений на них направлены на развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения, повышение пропускной способности перегруженных участков улиц и дорог, улучшение транспортно - эксплуатационного состояния автомобильных дорог, обеспечение связью сельских населенных пунктов по дорогам с твердым покрытием с сетью автомобильных дорог общего пользования.
Проведение работ по землеотводу, являющихся составной частью программных мероприятий по строительству и реконструкции автомобильных дорог, должно значительно опережать график строительства и реконструкции объектов.
Перечень программных мероприятий, объектов по строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения Безенчукского района на плановый период 2019 - 2021 годов представлен в приложении №1.
3.2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения   Васильевка муниципального района Безенчукский Самарской области

Реализация  мероприятий по ремонту автомобильных дорог направлена на приведение их в соответствие с нормативным транспортно-эксплуатационным состоянием.
Осуществление мероприятий в пределах предусмотренных ежегодных объемов финансирования позволит:
поэтапно ликвидировать накопленный "недоремонт" автомобильных дорог (весь объем автомобильных дорог, требующих незамедлительного ремонта);
ликвидировать участки концентрации дорожно-транспортных происшествий, обусловленных наличием сопутствующих дорожных условий.
После ликвидации "недоремонта" будет производиться только плановый ремонт.

Раздел 4. Финансовое обеспечение реализации программы.

Мероприятия, предусмотренные программой, являются расходными обязательствами сельского поселения  Васильевка муниципального  района Безенчукский. Объем финансирования программных мероприятий за счет средств  местного  бюджета приведен в приложении 1.

Раздел 5. Исполнители программы.

Работы по реализации мероприятий настоящей программы выполняют подрядные организации, привлекаемые на конкурсной основе.
Социально-экономическая эффективность программы определяется влиянием модернизации и развития сети автомобильных дорог на затраты автомобильного транспорта и спрос на автомобильные перевозки. Учитывается также эффект, связанный с увеличением скорости движения автомобилей, повышением надежности круглогодичного сообщения по сети автомобильных дорог.
Уменьшение затрат автомобильного транспорта создает возможность для снижения тарифов на перевозки грузов и пассажиров, что влияет на стоимость товаров, работ и услуг в промежуточном и конечном потреблении и ведет к снижению себестоимости производства и способствует снижению цен, устанавливаемых производителями, что приводит к увеличению спроса на произведенные товары и услуги.
В результате реализации программы:
· сократится число погибших и раненых в ДТП;
· сократится смертность в районах бездорожья из-за своевременного оказания  медицинской помощи;

· по итогам реализации программы будет осуществлено строительство, реконструкция, ремонт улично-дорожной сети сельского поселения   Васильевка муниципального района Безенчукский;

· улучшится обслуживание транспортных направлений
Раздел 6. Система организации контроля за исполнением программы
Управление программой предусматривает выполнение следующих мероприятий:
экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий;
сбор оперативной отчетной информации, подготовка в установленные сроки сводных квартальных и годовых отчетов;
подготовка предложений по финансированию программы на очередной финансовый год;
корректировка плана реализации программы на соответствующий год по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации программных мероприятий по результатам утверждения местного  бюджета и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;
подготовка проекта плана реализации программы на очередной финансовый год с оценкой соответствующих финансовых потребностей.
Оценку показателей программы предусмотрено проводить ежегодно по плановым и фактически достигнутым результатам.
*объем финансирования за счет средств местного бюджета в размере, превышающем 942 тыс. руб., предусматривается отдельным постановлением администрации сельского поселения Васильевка.

**объем финансирования за счет средств местного бюджета в размере, превышающем  521 тыс. руб., предусматривается отдельным постановлением администрации сельского поселения Васильевка.

***объем финансирования за счет средств местного бюджета в размере, превышающем 618 руб., предусматривается отдельным постановлением администрации сельского поселения Васильевка.

Приложение №1

Перечень мероприятий по программе «Модернизация и развитие сети  автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов территории сельского поселения Васильевка  муниципального района Безенчукский на 2019 – 2021 годы»
	№
	Наименование населенного пункта
	Наименование дороги, улицы
	Наименование работ
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Площадь, м2
	Общий объем финансирования (тыс. руб.)
	В том числе из средств
	Площадь, м2
	Общий объем финансирования (тыс. руб.)
	В том числе из средств
	Площадь, м2
	Общий объем финансирования (тыс. руб.)
	В том числе из средств

	Областного бюджета (95%)
	Местного бюджета (5%)

	Областного бюджета (95%)
	Местного бюджета (5%)

	Областного бюджета (95%)
	Местного бюджета (5%)

	с.Васильевка
	Автомобильная дорога по ул.Вокзальная
	Ремонт грунто-щебеночного покрытия

	с.Васильевка
	Автомобильная дорога по ул.Школьная
	Ремонт грунто-щебеночного покрытия

	с.Васильевка
	Автомобильная дорога по ул. Полевая
	Ремонт грунто-щебеночного покрытия

	с.Васильевка
	Автомобильная дорога по ул.Молодежная
	Ремонт грунто-щебеночного покрытия

	с.Васильевка
	Автомобильная дорога по ул. Набережная
	Ремонт грунто-щебеночного покрытия

	с.Васильевка
	Автомобильная дорога по ул. Центральная
	Укладка асфальта

	942

	Итого:

	942*

	*

	521**

	**

	618***

	***

_1421490265.bin